
Guvernul României

   În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

  Articol unic. - Hotărârea Guvernului nr. 749/2009 pentru aprobarea Nomenclatorului domeniilor, a structurilor instituţiilor de
învăţământ superior şi a specializărilor/programelor de studii universitare de licenţă acreditate sau autorizate să funcţioneze
provizoriu organizate de acestea, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 465 din 6 iulie 2009, cu modificările şi
completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează: 

1. În anexa nr. 2, la punctul 3 "UNIVERSITATEA DE ARHITECTURĂ ŞI URBANISM «ION MINCU» DIN BUCUREŞTI", la
Facultatea de Arhitectură de Interior, la domeniul de licenţă "Arhitectură", specializările "Design de produs" şi "Mobilier şi
amenajări interioare", şi la Facultatea de Urbanism, la domeniul de licenţă "Urbanism", specializarea "Amenajarea şi planificarea
peisajului" se modifică şi vor avea următorul cuprins: 

  2. În anexa nr. 2, la punctul 4 "UNIVERSITATEA DE ŞTIINŢE AGRONOMICE ŞI MEDICINĂ VETERINARĂ DIN
BUCUREŞTI", la Facultatea de Management, Inginerie Economică în Agricultură şi Dezvoltare Rurală - Filiala Slatina, la
domeniul de licenţă "Inginerie şi management", specializarea "Inginerie economică în agricultură" se modifică şi va avea
următorul cuprins: 

  3. În anexa nr. 2, la punctul 5 "UNIVERSITATEA DIN BUCUREŞTI", la Facultatea de Administraţie şi Afaceri, la domeniul de
licenţă "Administrarea afacerilor", specializarea "Administrarea afacerilor", la Facultatea de Geografie, la domeniul de licenţă
"Geografie", specializările "Geografia turismului" şi "Geografie", şi la domeniul de licenţă "Ştiinţa mediului", specializarea
"Geografia mediului", la Facultatea de Istorie, la domeniul de licenţă "Istorie", specializarea "Istoria artei", şi la domeniul de
licenţă "Relaţii internaţionale şi studii europene", specializarea "Relaţii internaţionale şi studii europene", la Facultatea de Litere,
la domeniul de licenţă "Limbă şi literatură", specializarea "Literatură universală şi comparată - O limbă şi literatură modernă", la
domeniul de licenţă "Ştiinţe administrative", specializarea "Asistenţă managerială şi secretariat", la Facultatea de Limbi şi
Literaturi Străine, la domeniul de licenţă "Limbă şi literatură", specializarea "Limba şi literatura rromani - Limba şi literatura
română/O limbă şi literatură modernă", la Facultatea de Psihologie şi Ştiinţele Educaţiei, la domeniul de licenţă "Ştiinţe ale
educaţiei", specializarea "Pedagogia învăţământului primar şi preşcolar" se modifică şi vor avea următorul cuprins: 

Hotărâre nr. 87/2011
din 02/02/2011

Publicat in Monitorul Oficial, Partea I nr. 169 din 09/03/2011

privind modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 
749/2009 pentru aprobarea Nomenclatorului domeniilor, a 

structurilor instituţiilor de învăţământ superior şi a 
specializărilor/programelor de studii universitare de licenţă 

acreditate sau autorizate să funcţioneze provizoriu organizate 
de acestea

Atenţie: Actul a fost amendat de către: Hotărâre nr. 966/2011. 
Textele actelor actualizate sunt reproduceri neoficiale ale unor acte ce au 

suferit numeroase modificări de-a lungul timpului, dar care nu au fost 
republicate în Monitorul Oficial. La astfel de texte nu se va face referire în nici 

un document oficial ele având numai un caracter informativ. Indaco Systems nu 
îşi asumă răspunderea pentru consecinţele juridice generate de folosirea 

acestor acte.
Aplicaţia Lege4 a fost actualizată până la data de: 02/08/2018.

"Facultatea de
Arhitectură de

Interior
Arhitectură

Design de produs A Zi 300

Mobilier şi amenajări interioare A Zi 180

Facultatea de
Urbanism Urbanism Amenajarea şi planificarea peisajului A Zi 240"

"Facultatea de
Management,

Inginerie
Economică în
Agricultură şi
Dezvoltare

Rurală - Filiala
Slatina

Inginerie şi 
management Inginerie economică în agricultură A Zi 240"



  4. În anexa nr. 2, la punctul 13 "UNIVERSITATEA «1 DECEMBRIE 1918» DIN ALBA IULIA", la Facultatea de Istorie şi
Filologie, la domeniul de licenţă "Limbă şi literatură", specializarea "Limba şi literatura franceză - Limba şi literatura engleză" se
modifică şi va avea următorul cuprins: 

  5. În anexa nr. 2, la punctul 14 "UNIVERSITATEA «AUREL VLAICU» DIN ARAD", la Facultatea de Ştiinţe Umaniste şi
Sociale, la domeniul de licenţă "Ştiinţe administrative", specializarea "Administraţie publică" se modifică şi va avea următorul
cuprins: 

  6. În anexa nr. 2, la punctul 16 "UNIVERSITATEA DE NORD DIN BAIA MARE", la Facultatea de Resurse Minerale şi Mediu,
la domeniul de licenţă "Ingineria materialelor", specializarea "Ingineria procesării materialelor" se modifică şi la Facultatea de
Litere, domeniul de licenţă "Teologie" se completează cu specializarea "Teologie ortodoxă asistenţă socială", după cum
urmează: 

  7. În anexa nr. 2, la punctul 17 "UNIVERSITATEA «TRANSILVANIA» DIN BRAŞOV", la Facultatea de Design de Produs şi
Mediu, domeniul de licenţă "Inginerie mecanică" se completează cu specializarea "Ingineria designului de produs (în limba
engleză)", după cum urmează: 

"Facultatea de
Administraţie şi

Afaceri
Administrarea 

afacerilor Administrarea afacerilor A/AP Zi/ID 180

Facultatea de
Geografie

Geografie
Geografia turismului A/AP/A Zi/FR/ID 180

Geografie A/AP/A Zi/FR/ID 180

Ştiinţa mediului Geografia mediului A/AP/AP Zi/FR/ID 180

Facultatea de
Istorie

Istorie Istoria artei A Zi 180

Relaţii 
internaţionale şi
studii europene

Relaţii internaţionale şi studii europene A Zi 180

Facultatea de
Litere

Limbă şi literatură Literatură universală şi comparată - O limbă 
şi literatură modernă A Zi 180

Ştiinţe 
administrative Asistenţă managerială şi secretariat A Zi 180

Facultatea de
Limbi şi Literaturi

Străine
Limbă şi literatură Limba şi literatura rromani - Limba şi literatura

română/O limbă şi literatură modernă A Zi 180

Facultatea de
Psihologie şi

Ştiinţele
Educaţiei

Ştiinţe ale educaţiei Pedagogia învăţământului primar şi preşcolar A/A Zi/ID 180"

"Facultatea de
Istorie şi Filologie Limbă şi literatură Limba şi literatura franceză - Limba şi literatura

engleză A Zi 180"

"Facultatea de
Ştiinţe Umaniste

şi Sociale
Ştiinţe 

administrative Administraţie publică A Zi 180"

"Facultatea de
Resurse

Minerale şi
Mediu

Ingineria 
materialelor Ingineria procesării materialelor A Zi 240

Facultatea de
Litere Teologie Teologie ortodoxă asistenţă socială AP Zi 180"

"Facultatea de
Design de

Produs şi Mediu
Inginerie mecanică Ingineria designului de produs (în limba engleză) AP Zi 240"



  8. În anexa nr. 2, la punctul 18 "UNIVERSITATEA TEHNICĂ DIN CLUJ-NAPOCA", denumirea Facultăţii de Ştiinţa şi Ingineria
Materialelor se modifică şi se înlocuieşte cu denumirea "Facultatea de Ingineria Materialelor şi a Mediului"; la Facultatea de
Inginerie Electrică, la domeniul de licenţă "Inginerie Electrică", denumirea specializării "Sisteme electrice" se modifică şi se
înlocuieşte cu denumirea "Electrotehnică". 

9. În anexa nr. 2, la punctul 20 "UNIVERSITATEA «BABEŞ-BOLYAI» DIN CLUJ-NAPOCA", la Facultatea de Matematică şi
Informatică, domeniul de licenţă "Informatică" se completează cu specializarea "Informatică (în limba maghiară, la Odorheiu
Secuiesc)"; structura Facultăţii de Geografie se completează cu domeniul de licenţă "Ştiinţa mediului", specializarea "Geografia
mediului (la Sighetu Marmaţiei)"; la Facultatea de Ştiinţa şi Ingineria Mediului se modifică specializarea "Ştiinţa mediului" şi se
completează cu specializarea "Ştiinţa mediului (în limba maghiară)"; la Facultatea de Istorie şi Filosofie, la domeniul de licenţă
"Filosofie", specializarea "Filosofie" şi specializarea "Filosofie (în limba maghiară)" se modifică, domeniul de licenţă "Istorie" se
completează cu specializarea "Istorie (în limba maghiară)", iar specializarea "Istorie" se modifică, domeniul de licenţă "Relaţii
internaţionale şi studii europene" se completează cu specializarea "Relaţii internaţionale şi studii europene (în limba franceză)";
la Facultatea de Psihologie şi Ştiinţe ale Educaţiei, la domeniul de licenţă "Ştiinţe ale educaţiei", specializările "Pedagogia
învăţământului primar şi preşcolar (în limba maghiară)", "Pedagogia învăţământului primar şi preşcolar (în limba maghiară, la
Odorheiu Secuiesc)" şi "Pedagogia învăţământului primar şi preşcolar (la Târgu Mureş)" se modifică; la Facultatea de Ştiinţe
Politice, Administrative şi ale Comunicării, domeniul de licenţă "Ştiinţe ale comunicării" se completează cu specializarea
"Jurnalism (în limba engleză)", domeniul de licenţă "Ştiinţe administrative" se completează cu specializările "Administraţie
publică (în limba maghiară, la Satu Mare)", "Administraţie publică (în limba germană, la Satu Mare), iar specializarea
"Administraţie publică (la Satu Mare)" se modifică după cum urmează: 

  10. În anexa nr. 2, la punctul 21 "UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ŞI FARMACIE «IULIU HAŢIEGANU» DIN CLUJ-
NAPOCA", la Facultatea de Medicină, domeniul de licenţă "Sănătate" se completează cu specializările "Medicină (în limba
engleză)" şi "Medicină (în limba franceză)"; la Facultatea de Medicină Dentară, domeniul de licenţă "Sănătate" se completează
cu specializările "Medicină dentară (în limba engleză)" şi "Medicină dentară (în limba franceză)"; la Facultatea de Farmacie,
domeniul de licenţă "Sănătate" se completează cu specializările "Farmacie (în limba engleză)" şi "Farmacie (în limba franceză)",
după cum urmează: 

"Facultatea de
Matematică şi

Informatică
Informatică Informatică (în limba maghiară, la Odorheiu

Secuiesc) AP Zi 180

Facultatea de
Geografie Ştiinţa mediului Geografia mediului (la Sighetu Marmaţiei) AP Zi 180

Facultatea de
Ştiinţa şi
Ingineria
Mediului

Ştiinţa mediului
Ştiinţa mediului A Zi 180

Ştiinţa mediului (în limba maghiară) A Zi 180

Facultatea de
Istorie şi Filosofie

Filosofie
Filosofie A/A Zi/ID 180

Filosofie (în limba maghiară) A ID 180

Istorie
Istorie A/A Zi/ID 180

Istorie (în limba maghiară) A ID 180

Relaţii 
internaţionale şi
studii europene

Relaţii internaţionale şi studii europene (în limba
franceză) A Zi 180

Facultatea de
Psihologie şi

Ştiinţe ale
Educaţiei

Ştiinţe ale educaţiei

Pedagogia învăţământului primar şi preşcolar (în
limba maghiară) A Zi 180

Pedagogia învăţământului primar şi preşcolar (în
limba maghiară, la Odorheiu Secuiesc) A Zi 180

Pedagogia învăţământului primar şi preşcolar (la
Târgu Mureş) A Zi 180

Facultatea de
Ştiinţe Politice,

Administrative şi
ale Comunicării

Ştiinţe ale 
comunicării Jurnalism (în limba engleză) A Zi 180

Ştiinţe 
administrative

Administraţie publică (la Satu Mare) A/AP Zi/ID 180

Administraţie publică (în limba maghiară, la Satu
Mare) A Zi 180

Administraţie publică (în limba germană, la Satu
Mare) A Zi 180"

"Facultatea de
Medicină Sănătate

Medicină (în limba engleză) A Zi 360

Medicină (în limba franceză) A Zi 360



  11. În anexa nr. 2, la punctul 24 "UNIVERSITATEA «OVIDIUS» DIN CONSTANŢA", la Facultatea de Ştiinţe ale Naturii şi
Ştiinţe Agricole, domeniul de licenţă "Geografie" se completează cu specializarea "Geografia turismului", iar domeniul de licenţă
"Ştiinţa mediului" se completează cu specializarea "Ştiinţa mediului"; la Facultatea de Ştiinţe Economice, la domeniul de licenţă
"Administrarea afacerilor", specializarea "Economia comerţului, turismului şi serviciilor", la domeniul de licenţă "Contabilitate",
specializarea "Contabilitate şi informatică de gestiune" şi la domeniul de licenţă "Economie şi afaceri internaţionale",
specializarea "Afaceri internaţionale" se modifică; la Facultatea de Construcţii, la domeniul de licenţă "Inginerie civilă",
specializarea "Construcţii civile, industriale şi agricole" se modifică după cum urmează: 

  12. În anexa nr. 2, la punctul 26 "UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA", la Facultatea de Fizică, la domeniul de licenţă "Fizică",
specializarea "Fizică medicală" se modifică; la Facultatea de Litere, la domeniul de licenţă "Limbi moderne aplicate", denumirea
specializării "Traducere şi interpretare" se modifică şi se înlocuieşte cu denumirea "Traducere şi interpretare (engleză,
franceză)"; la Facultatea de Inginerie în Electromecanică, Mediu şi Informatică Industrială, la domeniul de licenţă "Ingineria
mediului", specializarea "Ingineria şi protecţia mediului în industrie" se modifică după cum urmează: 

  13. În anexa nr. 2, la punctul 27 "UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ŞI FARMACIE DIN CRAIOVA", la Facultatea de Moaşe şi
Asistenţă Medicală, la domeniul de licenţă "Sănătate", specializarea "Asistenţă medicală generală" se modifică şi va avea
următorul cuprins: 

  14. În anexa nr. 2, la punctul 28 "UNIVERSITATEA «DUNĂREA DE JOS» DIN GALAŢI", la Facultatea de Automatică,
Calculatoare, Inginerie Electrică şi Electronică, domeniul de licenţă "Inginerie electrică" se completează cu specializarea
"Inginerie electrică şi calculatoare"; denumirea Facultăţii de Metalurgie şi Ştiinţa Materialelor se modifică şi se înlocuieşte cu
denumirea "Facultatea de Metalurgie, Ştiinţa Materialelor şi Mediu", iar la domeniul de licenţă "Ingineria mediului", specializarea
"Ingineria şi protecţia mediului în industrie" se modifică; la Facultatea de Medicină şi Farmacie, domeniul de licenţă "Sănătate"
se completează cu specializarea "Moaşe"; la Facultatea de Litere, domeniul de licenţă "Limbă şi literatură", specializarea "Limba
şi literatura română - O limbă şi literatură modernă (engleză, franceză)" se înlocuieşte cu specializările "Limba şi literatura

Facultatea de
Medicină
Dentară

Sănătate
Medicină dentară (în limba engleză) A Zi 360

Medicină dentară (în limba franceză) A Zi 360

Facultatea de
Farmacie Sănătate

Farmacie (în limba engleză) A Zi 300

Farmacie (în limba franceză) A Zi 300"

"Facultatea de
Ştiinţe ale Naturii
şi Ştiinţe Agricole

Geografie Geografia turismului AP Zi 180

Ştiinţa mediului Ştiinţa mediului AP Zi 180

Facultatea de
Ştiinţe

Economice

Administrarea 
afacerilor Economia comerţului, turismului şi serviciilor A/A Zi/ID 180

Contabilitate Contabilitate şi informatică de gestiune A/A Zi/ID 180

Economie şi 
afaceri

internaţionale
Afaceri internaţionale A/A Zi/ID 180

Facultatea de
Construcţii Inginerie civilă Construcţii civile, industriale şi agricole A Zi 240"

"Facultatea de
Fizică Fizică Fizică medicală A Zi 180

Facultatea de
Litere

Limbi moderne 
aplicate Traducere şi interpretare (engleză, franceză) A Zi 180

Facultatea de
Inginerie în

Electromecanică,
Mediu şi

Informatică
Industrială

Ingineria mediului Ingineria şi protecţia mediului în industrie A Zi 240"

"Facultatea de
Moaşe şi
Asistenţă
Medicală

Sănătate Asistenţă medicală generală A Zi 240"



română - Limba şi literatura engleză" şi "Limba şi literatura română - Limba şi literatura franceză"; la Facultatea de Economie şi
Administrarea Afacerilor, la domeniul de licenţă "Administrarea afacerilor", specializarea "Economia comerţului, turismului şi
serviciilor", la domeniul de licenţă "Contabilitate", specializarea "Contabilitate şi informatică de gestiune" şi la domeniul de licenţă
"Finanţe", specializarea "Finanţe şi bănci" se modifică; denumirea Facultăţii de Ştiinţe se modifică şi se înlocuieşte cu denumirea
"Facultatea de Ştiinţe şi Mediu"; la Facultatea de Ştiinţe Juridice, Sociale şi Politice, la domeniul de licenţă "Drept", specializarea
"Drept" se modifică după cum urmează: 

  15. În anexa nr. 2, la punctul 29 "UNIVERSITATEA TEHNICĂ «GHEORGHE ASACHI» DIN IAŞI", la Facultatea de
Electronică, Telecomunicaţii şi Tehnologia Informaţiei, domeniul de licenţă "Ştiinţe inginereşti aplicate" se completează cu
specializarea "Matematică şi informatică aplicată în inginerie"; la Facultatea de Inginerie Electrică, Energetică şi Informatică
Aplicată, la domeniul de licenţă "Ştiinţe inginereşti aplicate", specializarea "Informatică aplicată în inginerie electrică" se modifică
după cum urmează: 

  16. În anexa nr. 2, la punctul 31 "UNIVERSITATEA «ALEXANDRU IOAN CUZA» DIN IAŞI", structura Facultăţii de Istorie se
completează cu domeniul de licenţă "Studii culturale"; la Facultatea de Matematică, domeniul de licenţă "Matematică" se
completează cu specializarea "Matematică (în limba engleză)", după cum urmează: 

  17. În anexa nr. 2, la punctul 33 "UNIVERSITATEA DE ARTE «GEORGE ENESCU» DIN IAŞI", la Facultatea de Arte Plastice,
Decorative şi Design, domeniul de licenţă "Arte plastice, decorative şi design" se completează cu specializarea "Arte plastice

"Facultatea de
Automatică,

Calculatoare,
Inginerie

Electrică şi
Electronică

Inginerie electrică Inginerie electrică şi calculatoare AP Zi 240

Facultatea de
Metalurgie,

Ştiinţa
Materialelor şi

Mediu

Ingineria mediului Ingineria şi protecţia mediului în industrie A/AP Zi/FR 240

Facultatea de
Medicină şi
Farmacie

Sănătate Moaşe AP Zi 240

Facultatea de
Litere Limbă şi literatură

Limba şi literatura română - Limba şi literatura
engleză A/A/AP Zi/ID/FR 180

Limba şi literatura română - Limba şi literatura
franceză A/AP/AP Zi/ID/FR 180

Facultatea de
Economie şi

Administrarea
Afacerilor

Administrarea 
afacerilor Economia comerţului, turismului şi serviciilor A Zi 180

Contabilitate Contabilitate şi informatică de gestiune A/A Zi/FR 180

Finanţe Finanţe şi bănci A/A Zi/FR 180

Facultatea de
Ştiinţe Juridice,

Sociale şi Politice
Drept Drept A/A Zi/FR 240"

"Facultatea de
Electronică,

Telecomunicaţii
şi Tehnologia

Informaţiei

Ştiinţe inginereşti 
aplicate Matematică şi informatică aplicată în inginerie AP Zi 240

Facultatea de
Inginerie
Electrică,

Energetică şi
Informatică

Aplicată

Ştiinţe inginereşti 
aplicate Informatică aplicată în inginerie electrică A Zi 240"

"Facultatea de
Istorie Studii culturale Studii europene AP Zi 180

Facultatea de
Matematică Matematică Matematică (în limba engleză) A Zi 180"



(fotografie-videoprocesarea computerizată a imaginii)", după cum urmează: 

  18. În anexa nr. 2, la punctul 34 "UNIVERSITATEA DIN ORADEA", structura Facultăţii de Energetică se completează cu
domeniul de licenţă "Inginerie industrială"; la Facultatea de Inginerie Managerială şi Tehnologică, domeniul de licenţă
"Mecatronică şi robotică" se completează cu specializarea "Mecatronică"; la Facultatea de Protecţia Mediului, la domeniul de
licenţă "Ingineria produselor alimentare", specializarea "Tehnologia prelucrării produselor agricole" se modifică după cum
urmează: 

  19. În anexa nr. 2, la punctul 36 "UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI", la Facultatea de Litere, la domeniul de licenţă "Limbi
moderne aplicate", specializarea "Limbi moderne aplicate" se modifică; la Facultatea de Matematică şi Informatică, domeniul de
licenţă "Informatică" se completează cu specializarea "Informatică (la Râmnicu Vâlcea)"; la Facultatea de Ştiinţe Socio-Umane,
la domeniul de licenţă "Psihologie", specializarea "Psihologie", la Facultatea de Ştiinţe ale Educaţiei, la domeniul de licenţă
"Ştiinţe ale educaţiei", specializarea "Pedagogia învăţământului primar şi preşcolar (la Slatina)" se modifică după cum urmează: 

  20. În anexa nr. 2, la punctul 38 "UNIVERSITATEA «EFTIMIE MURGU» DIN REŞIŢA", structura universităţii se modifică şi va
avea următorul cuprins: 

"Facultatea de
Arte Plastice,
Decorative şi

Design

Arte plastice, 
decorative
şi design

Arte plastice (fotografie-videoprocesarea 
computerizată a imaginii) AP Zi 180"

"Facultatea de
Energetică Inginerie industrială Ingineria sistemelor de energii regenerabile AP Zi 240

Facultatea de
Inginerie

Managerială şi
Tehnologică

Mecatronică şi 
robotică Mecatronică AP Zi 240

Facultatea de
Protecţia
Mediului

Ingineria 
produselor
alimentare

Tehnologia prelucrării produselor agricole A Zi 240"

"Facultatea de
Litere

Limbi moderne 
aplicate Limbi moderne aplicate A Zi 180

Facultatea de
Matematică şi

Informatică
Informatică Informatică (la Râmnicu Vâlcea) AP Zi 180

Facultatea de
Ştiinţe Socio-

Umane
Psihologie Psihologie A Zi 180

Facultatea de
Ştiinţe ale
Educaţiei

Ştiinţe ale educaţiei Pedagogia învăţământului primar şi preşcolar (la
Slatina) A Zi 180"

"Facultatea de
Ştiinţe

Economice

Administrarea 
afacerilor Economia comerţului, turismului şi serviciilor A/AP Zi/ID 180

Contabilitate Contabilitate şi informatică de gestiune A Zi 180

Marketing Marketing A/A Zi/ID 180

Facultatea de
Ştiinţe

Administrative
Ştiinţe 

administrative Administraţie publică A/AP Zi/ID 180

Facultatea de
Ştiinţe Sociale şi

ale Educaţiei

Teologie Teologie ortodoxă didactică (la Caransebeş) A Zi 180

Asistenţă socială Asistenţă socială A Zi 180

Istorie Istorie AP Zi 180

Educaţie fizică şi 
sport Educaţie fizică şi sportivă AP Zi 180

Inginerie mecanică Inginerie mecanică AP Zi 240

Tehnologia construcţiilor de maşini A Zi 240



  21. În anexa nr. 2, la punctul 39 "UNIVERSITATEA «LUCIAN BLAGA» DIN SIBIU", la Facultatea de Litere şi Arte, domeniul
de licenţă "Limbă şi literatură" se completează cu specializarea "Limba şi literatura chineză - Limba şi literatura engleză", iar la
Facultatea de Ştiinţe, domeniul de licenţă "Ştiinţe ale educaţiei" se completează cu specializarea "Pedagogia învăţământului
primar şi preşcolar", după cum urmează: 

  22. În anexa nr. 2, la punctul 40 "UNIVERSITATEA «ŞTEFAN CEL MARE» DIN SUCEAVA", la Facultatea de Litere şi Ştiinţe
ale Comunicării, la domeniul de licenţă "Limbă şi literatură", specializarea "Limba şi literatura română - Limba şi literatura
spaniolă" se modifică şi va avea următorul cuprins: 

  23. În anexa nr. 2, la punctul 47 "UNIVERSITATEA DE ŞTIINŢE AGRICOLE ŞI MEDICINĂ VETERINARĂ A BANATULUI DIN
TIMIŞOARA", la Facultatea de Agricultură, la domeniul de licenţă "Agronomie", specializarea "Protecţia plantelor", la Facultatea
de Management Agricol, la domeniul de licenţă "Inginerie şi management", specializarea "Inginerie şi management în
alimentaţia publică şi agroturism" se modifică şi vor avea următorul cuprins: 

  24. În anexa nr. 2, la punctul 49 "UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ŞI FARMACIE «VICTOR BABEŞ» DIN TIMIŞOARA", la
Facultatea de Medicină, domeniul de licenţă "Sănătate" se completează cu specializarea "Medicină (în limba engleză)", la
Facultatea de Medicină Dentară, la domeniul de licenţă "Sănătate", specializarea "Asistenţă dentară" se modifică, iar la
Facultatea de Farmacie, domeniul de licenţă "Sănătate" se completează cu specializarea "Farmacie (în limba franceză)" după
cum urmează: 

  25. În anexa nr. 3, la punctul 1 "UNIVERSITATEA CREŞTINĂ «DIMITRIE CANTEMIR» DIN BUCUREŞTI", la Facultatea de
Ştiinţe Juridice şi Administrative, la domeniul de licenţă "Ştiinţe administrative", specializarea "Administraţie publică" se modifică
şi va avea următorul cuprins: 

Facultatea de
Mecanică şi

Ingineria
Materialelor

Inginerie industrială Ingineria sudării A Zi 240

Inginerie forestieră Ingineria prelucrării lemnului AP Zi 240

Ingineria 
materialelor Ingineria procesării materialelor A Zi 240

Facultatea de
Inginerie

Electrică şi
Informatică

Inginerie electrică Electromecanică A Zi 240

Ştiinţe inginereşti 
aplicate Informatică industrială AP Zi 240

Facultatea de
Inginerie şi

Management
Inginerie şi 

management

Inginerie economică în domeniul mecanic A Zi 240

Inginerie economică în domeniul electric,
electronic şi energetic A Zi 240"

"Facultatea de
Litere şi Arte Limbă şi literatură Limba şi literatura chineză - Limba şi literatura

engleză AP Zi 180

Facultatea de
Ştiinţe Ştiinţe ale educaţiei Pedagogia învăţământului primar şi preşcolar AP Zi 180"

"Facultatea de
Litere şi Ştiinţe
ale Comunicării

Limbă şi literatură Limba şi literatura română - Limba şi literatura
spaniolă A Zi 180"

"Facultatea de
Agricultură Agronomie Protecţia plantelor A Zi 240

Facultatea de
Management

Agricol
Inginerie şi 

management
Inginerie şi management în alimentaţia publică şi
agroturism A/AP Zi/ID 240"

"Facultatea de
Medicină Sănătate Medicină (în limba engleză) A Zi 360

Facultatea de
Medicină
Dentară

Sănătate Asistenţă dentară A Zi 180

Facultatea de
Farmacie Sănătate Farmacie (în limba franceză) A Zi 300"



  26. În anexa nr. 3, la punctul 2 "UNIVERSITATEA «TITU MAIORESCU» DIN BUCUREŞTI", la Facultatea de Ştiinţe
Economice, la domeniul de licenţă "Contabilitate", specializarea "Contabilitate şi informatică de gestiune" se modifică, la
Facultatea de Informatică, la domeniul de licenţă "Informatică", specializarea "Informatică" se modifică, iar structura universităţii
se completează cu Facultatea de Ştiinţe Sociale şi Politice, după cum urmează: 

  27. În anexa nr. 3, la punctul 3 "UNIVERSITATEA «NICOLAE TITULESCU» DIN BUCUREŞTI", la Facultatea de Ştiinţe
Economice, la domeniul de licenţă "Contabilitate", specializarea "Contabilitate şi informatică de gestiune" şi la domeniul de
licenţă "Finanţe", specializarea "Finanţe şi bănci" se modifică şi vor avea următorul cuprins: 

  28. În anexa nr. 3, la punctul 7 "UNIVERSITATEA ECOLOGICĂ DIN BUCUREŞTI", la Facultatea de Ecologie şi Protecţia
Mediului, la domeniul de licenţă "Ştiinţa mediului", specializarea "Ecologie şi protecţia mediului", la Facultatea de Psihologie, la
domeniul de licenţă "Psihologie", specializarea "Psihologie", la Facultatea de Ştiinţele Comunicării, la domeniul de licenţă
"Ştiinţe ale comunicării", specializarea "Comunicare şi relaţii publice" se modifică şi vor avea următorul cuprins: 

  29. În anexa nr. 3, la punctul 10 "UNIVERSITATEA «ARTIFEX» DIN BUCUREŞTI", la Facultatea de Finanţe şi Contabilitate,
la domeniul de licenţă "Contabilitate", specializarea "Contabilitate şi informatică de gestiune" se modifică şi va avea următorul
cuprins: 

  30. În anexa nr. 3, la punctul 13 "UNIVERSITATEA DE VEST «VASILE GOLDIŞ» DIN ARAD", la Facultatea de Ştiinţe
Economice, domeniul de licenţă "Contabilitate" se completează cu specializarea "Contabilitate şi informatică de gestiune (la Baia
Mare)", iar la Facultatea de Medicină, Farmacie şi Medicină Dentară, domeniul de licenţă "Sănătate" se completează cu
specializările "Medicină (în limba engleză)" şi "Nutriţie şi dietetică", după cum urmează: 

"Facultatea de
Ştiinţe Juridice şi

Administrative
Ştiinţe 

administrative Administraţie publică AP/AP Zi/FR 180"

"Facultatea de
Ştiinţe

Economice
Contabilitate Contabilitate şi informatică de gestiune A/AP Zi/ID 180

Facultatea de
Informatică Informatică Informatică A/AP Zi/ID 180

Facultatea de
Ştiinţe Sociale şi

Politice

Relaţii 
internaţionale şi
studii europene

Relaţii internaţionale şi studii europene AP Zi 180

Ştiinţe politice Ştiinţe politice AP Zi 180"

"Facultatea de
Ştiinţe

Economice

Contabilitate Contabilitate şi informatică de gestiune A/A Zi/ID 180

Finanţe Finanţe şi bănci A/A/AP Zi/ID/FR 180"

"Facultatea de
Ecologie şi
Protecţia
Mediului

Ştiinţa mediului Ecologie şi protecţia mediului A/AP Zi/FR 180

Facultatea de
Psihologie Psihologie Psihologie A/AP Zi/FR 180

Facultatea de
Ştiinţele

Comunicării
Ştiinţe ale 

comunicării Comunicare şi relaţii publice A/AP Zi/FR 180"

"Facultatea de
Finanţe şi

Contabilitate
Contabilitate Contabilitate şi informatică de gestiune A Zi 180"

"Facultatea de
Ştiinţe

Economice
Contabilitate Contabilitate şi informatică de gestiune (la Baia

Mare) AP Zi 180



  31. În anexa nr. 3, la punctul 15 "UNIVERSITATEA «GEORGE BARIŢIU» DIN BRAŞOV", la Facultatea de Drept, la domeniul
de licenţă "Drept", specializarea "Drept", la Facultatea de Ştiinţe Economice, la domeniul de licenţă "Administrarea afacerilor",
specializarea "Economia comerţului, turismului şi serviciilor" şi la domeniul de licenţă "Contabilitate", specializarea "Contabilitate
şi informatică de gestiune", la Facultatea de Finanţe şi Bănci din Ploieşti, la domeniul de licenţă "Finanţe", specializarea "Finanţe
şi bănci", la Facultatea de Ştiinţe Administrative din Ploieşti, la domeniul de licenţă "Ştiinţe administrative", specializarea
"Administraţie publică" se modifică şi vor avea următorul cuprins: 

  32. În anexa nr. 3, la punctul 18 "UNIVERSITATEA «DANUBIUS» DIN GALAŢI", la Facultatea de Ştiinţe Economice, la
domeniul de licenţă "Contabilitate", specializarea "Contabilitate şi informatică de gestiune" şi la domeniul de licenţă "Finanţe",
specializarea "Finanţe şi bănci", la Facultatea de "Ştiinţe ale Comunicării", la domeniul de licenţă "Ştiinţe ale comunicării",
specializarea "Comunicare şi relaţii publice" se modifică şi vor avea următorul cuprins: 

  33. În anexa nr. 3, la punctul 27 "UNIVERSITATEA «AVRAM IANCU» DIN CLUJ-NAPOCA", la Facultatea de Administraţie şi
Ştiinţe Economice, la domeniul de licenţă "Ştiinţe administrative", specializarea "Administraţie publică" se modifică şi va avea
următorul cuprins: 

  34. În anexa nr. 3, la punctul 29 "UNIVERSITATEA CREŞTINĂ «PARTIUM» DIN ORADEA", la Facultatea de Ştiinţe Socio-
Umane, la domeniul de licenţă "Limbă şi literatură", specializarea "Limba şi literatura engleză - Limba şi literatura română", la
Facultatea de Arte, la domeniul de licenţă "Muzică", specializarea "Pedagogie muzicală" şi la domeniul de licenţă "Arte plastice,
decorative şi design", specializarea "Arte plastice (grafică)", la Facultatea de Ştiinţe Economice, la domeniul de licenţă
"Administrarea afacerilor", specializarea "Economia comerţului, turismului şi serviciilor" se modifică şi vor avea următorul
cuprins: 

Facultatea de
Medicină,

Farmacie şi
Medicină
Dentară

Sănătate

Medicină (în limba engleză) A Zi 360

Nutriţie şi dietetică AP Zi 180"

"Facultatea de
Drept Drept Drept A/AP/AP Zi/FR/ID 240

Facultatea de
Ştiinţe

Economice

Administrarea 
afacerilor Economia comerţului, turismului şi serviciilor A/AP/AP Zi/FR/ID 180

Contabilitate Contabilitate şi informatică de gestiune A/AP/AP Zi/FR/ID 180

Facultatea de
Finanţe şi Bănci

din Ploieşti
Finanţe Finanţe şi bănci AP/AP Zi/FR 180

Facultatea de
Ştiinţe

Administrative
din Ploieşti

Ştiinţe 
administrative Administraţie publică AP/AP Zi/FR 180"

"Facultatea de
Ştiinţe

Economice

Contabilitate Contabilitate şi informatică de gestiune A/AP Zi/FR 180

Finanţe Finanţe şi bănci A/AP/AP Zi/ID/FR 180

Facultatea de
Ştiinţe ale

Comunicării
Ştiinţe ale 

comunicării Comunicare şi relaţii publice A/AP Zi/ID 180"

"Facultatea de
Administraţie şi

Ştiinţe
Economice

Ştiinţe 
administrative Administraţie publică A Zi 180"

"Facultatea de
Ştiinţe Socio-

Umane
Limbă şi literatură Limba şi literatura engleză - Limba şi literatura

română A Zi 180

Muzică Pedagogie muzicală A Zi 180



  35. În anexa nr. 3, la punctul 30 "UNIVERSITATEA «SPIRU HARET» DIN BUCUREŞTI", la Facultatea de Litere, domeniul de
licenţă "Limbă şi literatură" se completează cu specializările "Limba şi literatura modernă (engleză, franceză) - Limba şi literatura
modernă (arabă)" şi "Limba şi literatura modernă (engleză, franceză) - Limba şi literatura modernă (japoneză)"; la Facultatea de
Educaţie Fizică şi Sport, la domeniul de licenţă "Educaţie fizică şi sport", specializarea "Educaţie fizică şi sportivă", la Facultatea
de Finanţe şi Bănci, la domeniul de licenţă "Finanţe", specializarea "Finanţe şi bănci", la Facultatea de Relaţii Internaţionale,
Istorie şi Filosofie, la domeniul de licenţă "Relaţii internaţionale şi studii europene", specializarea "Relaţii internaţionale şi studii
europene" se modifică şi vor avea următorul cuprins: 

  36. În anexa nr. 4, la punctul 5 "FUNDAŢIA «SAPIENŢIA» - UNIVERSITATEA «SAPIENŢIA» DIN CLUJ-NAPOCA", la
domeniul de licenţă "Cinematografie şi media", specializarea "Cinematografie, fotografie, media (Regie de film şi TV, Imagine de
film şi TV, Comunicare audiovizuală: scenaristică, publicitate media, filmologie)" şi la domeniul de licenţă "Ştiinţe ale
comunicării", specializarea "Comunicare şi relaţii publice (la Miercurea-Ciuc)" se modifică, iar structura universităţii se
completează cu domeniul de licenţă "Cibernetică, statistică şi informatică economică", specializarea "Statistică şi previziune
economică (Miercurea-Ciuc)", domeniul de licenţă "Drept", specializarea "Drept", domeniul de licenţă "Inginerie şi management",
specializarea "Inginerie şi management în alimentaţia publică şi agroturism (Miercurea-Ciuc)", domeniul de licenţă "Limbă şi
literatură", specializarea "Literatură universală şi comparată - Limba şi literatura engleză (la Miercurea-Ciuc)", domeniul de
licenţă "Marketing", specializarea "Marketing (Miercurea-Ciuc)", domeniul de licenţă "Ştiinţe administrative", specializarea
"Servicii şi politici de sănătate publică (Târgu Mureş)" şi domeniul de licenţă "Ştiinţe inginereşti aplicate", specializarea
"Biotehnologii industriale (Miercurea-Ciuc)", după cum urmează: 

 PRIM-MINISTRU
EMIL BOC 

Facultatea de
Arte

Arte plastice, 
decorative
şi design

Arte plastice (grafică) A Zi 180

Facultatea de
Ştiinţe

Economice
Administrarea 

afacerilor Economia comerţului, turismului şi serviciilor A Zi 180"

"Facultatea de
Litere Limbă şi literatură

Limba şi literatura modernă (engleză, 
franceză) - Limba şi literatura modernă (arabă) AP Zi 180

Limba şi literatura modernă (engleză, franceză) -
Limba şi literatura modernă (japoneză) AP Zi 180

Facultatea de
Educaţie Fizică şi

Sport
Educaţie fizică şi 

sport Educaţie fizică şi sportivă A/AP Zi/FR 180

Facultatea de
Finanţe şi Bănci Finanţe Finanţe şi bănci A/AP Zi/FR 180

Facultatea de
Relaţii

Internaţionale,
Istorie şi Filosofie

Relaţii 
internaţionale şi
studii europene

Relaţii internaţionale şi studii europene A Zi 180"

"Cinematografie şi media
Cinematografie, fotografie, media (Regie de film şi TV,
Imagine de film şi TV, Comunicare audiovizuală:
scenaristică, publicitate media, filmologie)*)

A Zi 180

Ştiinţe ale comunicării Comunicare şi relaţii publice (la Miercurea-Ciuc)*) A Zi 180

Cibernetică, statistică şi informatică
economică Statistică şi previziune economică (Miercurea-Ciuc) AP Zi 180

Drept Drept AP Zi 240

Inginerie şi management Inginerie şi management în alimentaţia publică şi agroturism
(Miercurea-Ciuc) AP Zi 240

Limbă şi literatură Literatură universală şi comparată - Limba şi literatura
engleză (la Miercurea-Ciuc) AP Zi 180

Marketing Marketing (Miercurea-Ciuc) AP Zi 180

Ştiinţe administrative Servicii şi politici de sănătate publică (Târgu Mureş) AP Zi 180

Ştiinţe inginereşti aplicate Biotehnologii industriale (Miercurea-Ciuc) AP Zi 240"



 Contrasemnează:
Ministrul educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului,

Daniel Petru Funeriu
Ministrul muncii, familiei şi protecţiei sociale,

Ioan Nelu Botiş 

Bucureşti, 2 februarie 2011. 
 Nr. 87. 


